REIVINDICAÇÃO

Considerando que o Município de Ibiúna elevado à
qualidade de Estância Turística no ano de 2000, tem uma extensão territorial de

1.058 KM2 (um mil e cinquenta e oito quilômetros quadrados), sendo que possui

inúmeros rios que formam várias represas em sua área de abrangência, dentre elas
destacamos Represa de Itupararanga, Represa da Cachoeira da França e Represa
da Cachoeira da Fumaça;

Considerando que atualmente a Represa de Itupararanga